
Comune di MELITO IRPINO
P r o v i n c i a  d i  A V E L L I N O

N° Reg. Gen. 116

Del 30-06-2023

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 14 DEL 30-06-2023
SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A 
FONDO PERDUTO PER L'APERTURA DI NUOVE ATTIVITA' 
COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE NEL COMUNE 
DI MELITO IRPINO EX ART. 2, CO. 2, LETT. B) DEL DPCM DEL 
30 SETTEMBRE 2021 - APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA DEI SOGGETTI BENEFICIARI  - IMPEGNO E 
ATTO DI CONCESSIONE - CODICE CAR N. 26731.

L’anno  duemilaventitre, addì  trenta del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO il decreto sindacale n. 5/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali per l’Area 
Finanziaria;
VISTO ed attesa la propria competenza;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165;

RICHIAMATI:
- D.P.C.M del 30 settembre 2021 pubblicato in G.U.R.I. n. 296 del 14. 12. 2021, che 
istituisce il “Fondo di sostegno ai Comuni marginali 2021-2023” con il quale sono stati assegnati al 
Comune di Melito Irpino complessivamente € 116.673,62 per il triennio 2021-2023 e € 38.891,21 
per l’annualità 2021;

- Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 15 maggio 2023 avente ad oggetto: “Art. 1 comma 
196, Legge 30 dicembre 2020 n. 178 D.P.C.M. 30 settembre 2021. Fondi di sostegno ai Comuni 
marginali. Annualità 2021 - Presa d'atto assegnazione del contributo - Approvazione Avviso 
pubblico e modelli connessi”.



- L’Avviso pubblico prot. n. 2044 del 23/05/2023, pubblicato in pari data all’Albo Pretorio 
on-line dell’Ente e sul sito istituzionale dell’Ente, con la quale si avviava la procedura finalizzata 
all’assegnazione e all’erogazione di un contributo per l'apertura di nuove attività nel Comune di 
Melito Irpino ai sensi di quanto sancito nell’art. 2, co. 2, lett. b) del DPCM del 30 settembre 2021”;

VISTA la determinazione dirigenziale del Servizio Finanziario r. g. n° 94 del 05/06/2023, con la 
quale si procedeva alla nomina della Commissione esaminatrice.

VISTO il verbale n° 1 del 19 giugno 2023;

VISTO in particolare l’allegato A) “Graduatoria provvisoria ed attribuzione dell’ammontare 
del contributo e domande escluse”;

VISTO l’Avviso prot. 2044 del 23-05-2023, con il quale si fissava entro il del 26 giugno 2023 il 
termine ultimo per la presentazione della richiesta di erogazione del contributo secondo le modalità 
e contenuti ivi stabiliti, fatto salvo le istanze già conformi alle suddette previsioni;

DATO ATTO che:
- tutti i soggetti interessati hanno provveduto a produrre all’Ente la richiesta di erogazione del 
contributo;
- tuttavia, le suddette istanze risultano prive della polizza fidejussoria richiesta ed alcune di 
esse anche dell’apertura del nuovo codice ATECO;

CONSIDERATO che:
-tali adempimenti possono essere posposti ad un periodo successivo atteso che lo stesso Avviso 
subordina la corresponsione del contributo ad apposita polizza assicurativa e che, quindi, fino a 
quando la medesima non sarà prodotta dagli interessati alcun contributo potrà essere erogato;
-analoga valutazione possa formularsi per quanto attiene alla attivazione di un nuovo codice 
ATECO, atteso che lo stesso Avviso consente ai beneficiari uno spazio temporale di mesi 4 
(quattro) per avviare la nuova attività;
  
PRESO ATTO che il presente provvedimento risponde all’interesse pubblico rappresentato dalla 
necessità per l’Ente di evitare la perdita del finanziamento di che trattasi non solo per l’annualità 
2021, ma anche per quelle successive;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’individuazione degli aventi diritto al contributo, 
mediante l’approvazione in via definitiva dell’elenco dei beneficiari ammessi a contributo, sulla 
base delle suddette richieste di erogazione del contributo, subordinando, tuttavia, la materiale 
erogazione alla produzione da parte di ciascuno dei beneficiari di una polizza assicurativa pari al 
100% del contributo concesso, nonché della attivazione di avvenuta apertura di un nuovo codice 
ATECO, come dichiarato in sede di partecipazione;

RITENUTO, altresì di dover procedere alla contestuale ripartizione della dotazione finanziaria 
complessiva di € 38.891,21 per l’annualità 2021, fino ad esaurimento delle risorse disponibili ai 
sensi dell’art. 12 dell’Avviso pubblico, contenente l’indicazione dell’importo erogabile ed il codice 
di progetto (CUP);

VISTO il bilancio di previsione 2022/2024;



VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 30.05.2023 di differimento al 31 Luglio 2023 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, il quale 
autorizza l’esercizio provvisorio sino a tale data;

VISTO il vigente Statuto Comunale.

DETERMINA
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1. Di approvare la graduatoria definitiva degli aventi diritto al contributo a seguito 
dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai 
Comuni marginali” per l’annualità 2021, allegata alla presente determinazione a formarne parte 
integrante e sostanziale – Allegato A);

2. Di determinare l’importo spettante a ciascun beneficiario ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso 
pubblico;

3. Di dare atto che la somma di € 38.891,21 a valere sul “Fondo di sostegno ai Comuni 
Marginali” risulta regolarmente incassata sul pertinente capitolo di bilancio, reversale n. 337 
del 31/12/2022;

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 163, c. 5, del T.U.E.L. la spesa è esclusa dal frazionamento in 
dodicesimi;

5. Di impegnare la somma di € 38.891,21 relativa al “Fondo di sostegno ai Comuni Marginali” 
sul capitolo n. 003 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio provvisorio 2023;

6. Di dare atto che:

• si è proceduto alla quantificazione effettiva del contributo da erogarsi, alla luce del 
numero definitivo delle domande ammesse al beneficio;

• il contributo è stato registrato nella piattaforma R.N.A. (Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato) con il codice CAR n. 26731;

• è stato acquisito il codice unico del progetto (CUP) per ogni singola ditta 
beneficiaria del contributo così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 30 settembre 2021;

• in sede di liquidazione delle somme spettanti saranno registrati gli aiuti individuali 
per ogni singola ditta beneficiaria del contributo (C.O.R);

7. Di disporre che la pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai suddetti allegati ha 
valore di notifica per tutti gli interessati a tutti gli effetti di legge;

8. Di prevedere, in ottemperanza del D.Lgs. 33/2023, la pubblicazione dei dati contenuti nel 
presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

9. Di attestare che, in relazione al presente atto, non sussistono in capo al sottoscritto, in qualità 
di Responsabile del Procedimento, cause di conflitto di interesse e/o incompatibilità, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 della Legge 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012;



10. Di avvisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 
da notificare entro 60 giorni dalla pubblicazione, in alternativa, entro 120 giorni, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica;

11.  Di trasmettere copia della presente determinazione, munita dei necessari riferimenti 
amministrativi e contabili, al responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione;

12. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000.

IL RESPONSABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Giovanni De Luca



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Cap. 003

Melito Irpino,   30/06/2023           
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO DOTT. GIOVANNI DE LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e nel rispetto del principio 

della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

Comunale ON-LINE con il n. ______ per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________ al ________________.

Melito Irpino, lì           
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

E’ copia conforme all’originale. Melito Irpino, lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________________


